

Anexa 1
Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor

Nume si prenume : Lazăr Florin

Punctaj total = 329,95 puncte

	Standardul pentru profesor universitar/abilitare		
Crt.	Denumire a criteriului	Standardul pentru profesor/abilitare	Punctajul obtinut
C1	Punctajul pentru I1	≥ 10	17
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	≥ 8	21
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim-autor sau coordonator	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	2 unic autor + 2 prim autor
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	≥ 100	107,49
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 10	102,29
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 150	329,95
C7	Punctaj total dupa obtinerea doctoratului	≥ 100	271,57

Ind.	Nr.crt.	Denumire	Punctaj acordat		Punctajul obținut	Punctaj pe indicatori	Punctaj dupa obtinerea doctoratului
I1	I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$	$(2 + 4 \times f) \times \frac{2}{n}$	FI		17,00	
	1	Ciocănel, A., Lazăr, F., Munch, S., Harmon, C., Rentea, G. C., Gaba, D., & Mihai, A. (2018). Helping, mediating, and gaining recognition: The everyday identity work of Romanian health social workers. Social work		1,097	1,83		1,825

		in health care, 57(3), 206-219. WOS:000427906700004				
	2	Henry, E., Bernier, A., Lazar, F., Matamba, G., Loukid, M., Bonifaz, C., ... & Partages study group. (2016). "Was it a mistake to tell others that you are infected with HIV?": factors associated with regret following HIV disclosure among people living with HIV in five countries (Mali, Morocco, Democratic Republic of the Congo, Ecuador and Romania). results from a community-based research. AIDS and Behavior, 19(2), 311-321. WOS:000350349300011		3,063	3,17	3,167
	3	Lazar, F., Verdes, L., Henry, E., Fugon, L., Otis, J., Préau, M. (2014). Satisfaction with sexual life in people living with HIV in Romania, together with associated individual and social factors, Aids Care, DOI:10.1080/09540121.2014.906550. WOS:000340190700009		2,095	3,46	3,460
	4	Preda, M., Buzducea, D., Lazar, F., Grigoras, V., Busza, J (2012). Exploring the Influence of Age, Ethnicity and Education as Risk Factors for HIV Transmission among Adolescent and Young Female Sex Workers in Romania. Revista de Cercetare si Interventie Sociala, 38, 42-53. WOS:000310404500003		1,354	2,97	2,966
	5	Buzducea, D; Lazăr, F; Mardare, E I. (2010) 'The situation of Romanian HIV-positive adolescents: results from the first national representative survey', in AIDS Care: Psychological and Socio-medical aspects of AIDS/HIV , 22: 5, 562 — 569.: Routledge /Taylor&Francis, ISSN: 0954-0121 (paper)DOI:10.1080/09540120903280927; WOS:000277770000005		1,593	5,58	5,581
I2	I2	Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f \leq 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 2 dintre bazele de date internaționale recunoscute	(2 x m)/n			21,33
	6	Gaba, D, Lazăr F, Negruț (Pirneci) OV, Rentea GC, Mihai A. (2018) Violența exercitată în familie asupra copilului. Analiză comparativă România-Norvegia. „Revista română de sociologie”, serie nouă, anul XXIX, nr. 1–2, p. 59–82			0,4	0,4
	7	Lazar, F., & Anghel, M. (2017). First Social Work International Conference. Envisioning Sustainable Social Work: Empowering Communities and Individuals. Ljetopis socijalnog rada, 23(3), 525-528. WOS:000397642300011		0,021	2	2,000
	8	Preda M, Buzducea D, Lazăr F, Grigoraș V. (2009), Situația tinerelor din România practicante ale sexului comercial, în Revista de Cercetare și Intervenție Socială, Universitatea „AL.I. Cuza” Iași, vol. 24, pp. 21-40.		0,000	0,5	

		WOS:000265202600002				
9		Lazăr, F. (2015) Social work and welfare policy in Romania: history and current challenges. in: <i>Visioni LatinoAmericane</i> , 13 (2015), Numero speciale, pp. 65-82 "Social work around the world. Colors and shapes in a complex mosaic"			4	4
10		Lazăr, F. (2015). Stigmatizarea asociată HIV, confidențialitate și etică profesională în practica asistenței sociale din România. <i>Cazul Segarcea. Social Work Review/Revista de Asistența Socială</i> , 14(2).			2	2
11		Buzducea D; Lazar, F.; Grigoraș, V. (2014) Strategii de comunicare în familiile cu copii adoptați. <i>Revista Calitatea Vietii</i> , XXII, nr. 1/2014, p. 23–49.			0,667	0,667
12		Mihai, A; Rentea, G-C; Gaba, D; Lazăr, F & Munch S. (2016) „Connectivity and discontinuity in social work practice: Challenges and opportunities of the implementation of an e-social work system in Romania,.. <i>Journal of Comparative Research in Anthropology and Sociology</i> , Volume 7, Number 2, Winter 2016, pp.21-38.			0,6	0,6
13		Buzducea, D & Lazăr, F. (2011) Extreme Vulnerabilities: Qualitative Evaluation of the Programs Targeting Most-at Risk Adolescents (MARA) for HIV Infection. <i>Revista de Asistență Socială</i> , anul X, nr. 3/2011, 197-215. Editura Polirom, Iași (revistă B+, BDI: EBSCO, ProQuest, IBSS).			1,5	1,5
14		Buzducea D; Lazar, F. (2011) Profilul parintilor adoptivi din Romania si motivatia adoptiei copiilor greu adoptabili. <i>Revista Calitatea Vietii</i> , XXII, nr. 3/2011, p. 313–334. (BDI: CEEOL, ProQuest Sociological Abstracts, EBSCO SocINDEX with Full Text, ULRICHSWEB, Index Copernicus)			1	1
15		Preda M, Buzducea D, Lazăr F, Grigoraș V, (2009), Situația tinerilor consumatori de droguri injectabile din România, în <i>Sociologie Românească</i> , vol. VII, nr. 2, pp. 49-68. (B+, BDI:ProQuest, EBSCO, UlrichWeb, CEEOL)			0,5	
16		Buzducea, D; Lazăr, F; Mardare, E. I. (2008), Situația tinerilor seropozitivi din România. O analiză a comportamentelor de risc, în <i>Revista de Asistență Socială</i> , nr.1-2, Iasi, Editura Polirom, pp.103-119.			0,66667	

	17	Preda Marian; Lazăr Florin; Grigoraș Vlad; Mândroi, Alina (2007) Evaluarea instituțiilor pentru copii cu dizabilități din România, Revista de Asistență Socială, nr.4, Iasi, Editura Polirom, pp. 17-46.			0,5		
	18	Lazăr, F. (2007) Impactul programelor de informare și sensibilizare HIV/SIDA asupra liceenilor. Revista de Sociologie, issue: 2 / 2007, pages: 51-59. (BDI: CEEOL)			2		
	19	Lazăr, Florin (2005) HIV/SIDA și alte infecții cu transmitere sexuală (ITS). Cunoștințe și comportamente de risc, in Revista de Asistență Socială, no. 3-4, Iasi, Editura Polirom, pp. 79-101.			2		
	20	Lazăr, Florin; Chițu, Emilia (2005) Planul de servicii. În Revista de Asistență Socială, nr. 3-4, Iasi, Editura Polirom, pp. 209-213.			1		
	21	Lazăr, Florin (2000) Statul bunăstării din România în căutarea identității – Calitatea Vieții, nr. 1-4, pp.7-37.			2		
I3	I3	Cărți publicate ca unic autor	10 x m			20	
	1	Lazăr, F. (2010), Introducere în politici sociale comparate. Analiza sistemelor de asistenta sociala, Polirom, Iasi, Romania.			10		10
	2	Lazăr, F. (2015), Patimile asistentei sociale din Romania, editura Tritonic, Bucuresti, Romania.			10		10
I4	I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori (n =/<3)	6 x m/n			7,00	
	1	Lazar, F; Marinescu V.; Branea, S. (2018) Dincolo de senzațional. Imaginea asistenților sociali din România în mass-media: 2010-2016. Tritonic, București. ISBN: 978-606-749-342-9			2		2,0
	2	Lazar, F; Degi, CL; Iovu, M. (2016), Renașterea unei profesii sau despre cum este să fii asistent social în România. Tritonic, Bucuresti. ISBN 978-606-749-100-5			2		2,0
	3	Buzducea, D; Lazăr, F. (2008), O monografie a fenomenului HIV/SIDA în România, Editura Universității din București.			3		3,0
I5	I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5 x m/n			4	
	1	Lazăr, F. & Buzducea, D. (coord.) (2012) Cercetări aplicative în asistență socială, Editura Universității din București, București			2,5		2,5
	2	Buzducea, D; Ene, T.; Lazăr, F.; Rujoiu, V.; Szabo A. – editors (2011) International Social Work. A Supplement of Social Work Review. Editura			1,5		1,5

		Universității din București.					
I6	I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 x m/n			31,67	
		Lazăr F (2015) Profilul asistentilor sociali din Romania. Editura de Vest. Timisoara			2		2
		Lazăr, F (2015) Asistenta sociala fara asistenti sociali? Raport de cercetare. Ed. Tritonic, Bucuresti.			2		2
	1	Durnescu, I.; Grigoras V.; Lazar, F.; Witec, S. (2013) Who works in the probation service in Romania. Durnescu, I. & McNeill, F. (eds.) Understanding Penal Practices. Routledge.			1		1
	2	Lazăr F. & Grigoraș, V. (2013) ”Protecție socială” în Preda M (coord.), Buzducea D; Fărcășanu, D; Grigoraș, V; Lazăr, F; Rentea G. (2013) Analiza situației copilului din România, editura Vanemonde, București. pp.55-92.			1		1
	3	Lazăr, F (2012) Cunoștințele, atitudinile și practicile copiilor și tinerilor străzii privind tuberculoza. In Lazăr F & Buzducea, D (coord.) Cercetări aplicative în asistență socială. Editura Universității din București. pp.335-351.			2		2
	4	Lazăr, F (2012) Utilizarea internetului de catre copii si adulti. In Lazăr F & Buzducea, D (coord.) Cercetări aplicative în asistență socială. Editura Universității din București. Pp.286-302			2		2
	5	Lazăr, F (2012) Estimarea numărului de copii și tineri ai străzii în București, Brașov și Constanța folosind metoda captură-recaptură. In Lazăr F & Buzducea, D (coord.) Cercetări aplicative în asistență socială. Editura Universității din București.pp.303-315.			2		2
	6	Lazar, F (2012) Evaluarea cunostintelor si atitudinilor copiilor strazii si copiilor romi despre HIV/SIDA, ITS si droguri. In Lazăr F & Buzducea, D (coord.) Cercetări aplicative în asistență socială. Editura Universității din București.pp. 316-334.			2		2
	7	Lazăr, F. (2011) “Achieving Universal Access for people affected by HIV/AIDS and vulnerable groups from Romania: supporting community sector involvement and advocacy” in International Social Work. A supplement of Social Work Review. pp. 312-332.			3		3

8	Lazăr, F. (2010a) "HIV/SIDA și relevanța acesteia pentru asistentul social din România", in Buzducea, Doru (coord.) Asistenta sociala a grupurilor de risc, Editura Polirom, Iasi, Romania, pp. 352-376.			2		2
9	Lazăr, F. (2010b) 5 subcapitole In Preda M, Buzducea D, Lazăr F, Grigoraș V. (2010) "Researching the edge. Young injecting drug users and female sex workers", Editura Universității din București. (pp. 42-43, 47-49, 49-51, 67-68, 72-73)			3		3
10	Lazăr, F (2009a). Persoanele cu handicap, in Preda, M (coord.), Riscuri si inechități sociale în România. Raportul Comisiei Prezidentiale pentru Analiza Riscurilor Sociale si Demografice, Iasi, Polirom, 2009, pp. 206-226.			2		
11	Lazăr, F (2009b). Persoanele cu HIV/SIDA, in Preda, M (coord.), Riscuri si inechități sociale în România. Raportul Comisiei Prezidentiale pentru Analiza Riscurilor Sociale si Demografice, Iasi, Polirom, 2009, pp. 234-246.			2		
12	Pescaru Urse, D; Grigoras, V.; Lazar, F (2009) Beneficii de asistenta sociala, in Preda, M (coord.), Riscuri si inechități sociale în România. Raportul Comisiei Prezidentiale pentru Analiza Riscurilor Sociale si Demografice, Iasi, Polirom, 2009, pp. 83-89.			0,67		
	Lazăr F.; Grigoraș V. (2009), Estimarea numărului de copii și tineri ai străzii în București, Brașov și Constanța folosind metoda captură-recaptură. Raport de cercetare. Organizația Salvați Copiii, Editura Speed Promotion, București.			1		1
13	Lazăr, F (2007a). Impactul programelor de informare si sensibilizare HIV/SIDA asupra liceenilor, in Mitulescu, S. (coord.) Studii în domeniul tineretului, Agentia Natională pentru Sprijinirea Initiativelor Tinerilor, Editura Didactică și Pedagogică, R.A., 2007, pp. 230-238.			2		
14	Lazăr, F. (2007b) Politici sociale adresate persoanelor infectate cu HIV/SIDA in Romania, in Buzducea, D. (coord.) Riscuri la tineri. Studiu de caz: Adolescentii cu HIV/SIDA din Romania, Editura Universitatii din Bucuresti, 2007 (pp. 108-136).			2		
I7	I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate	0,5 x m/n			
I8	I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISBN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	1 x m/n	0	6,4875	

1	Luca, A; Lazăr, F; Luca, AE; Ene, L; Achim, C. „Employment status controls the relationship between neurocognitive impairment and depression in a cohort of young HIV-infected adults since childhood”. Proceedings of The 8th Romanian National HIV/AIDS Congress and The 3rd Central European HIV Forum, Sibiu, Romania. 5-7 May 2016.			0,3		0,3
2	Luca, AE; Lazăr, F; Luca, A; Ene, L; Radoi, R; Talnariu, A; Suci, S; Achim, C. „Differences between HIV-infected adults since childhood and non HIV-infected persons on managing everyday life”. Proceedings of The 8th Romanian National HIV/AIDS Congress and The 3rd Central European HIV Forum, Sibiu, Romania. 5-7 May 2016.			0,1875		0,1875
3	Lazar, F. Factors associated with resilience among people living with HIV in Romania. Proceedings of The 8th Romanian National HIV/AIDS Congress and The 3rd Central European HIV Forum, Sibiu, Romania. 5-7 May 2016.			1,5		1,5
4	Lazar F (2014): HIV stigma in Romania – from the generation of nosocomially-infected children to the new generation of injecting drug users. Results from a qualitative study. BMC Infectious Diseases 2014 14(Suppl 7):O5. (IF 2014 = 2.6)			2		2
5	Durnescu, I & Lazar F (2013) What skills do probation officers in Romania use? In Tomita, M (ed.) FOURTH INTERNATIONAL CONFERENCE PSYCHO-SOCIAL PERSPECTIVES IN THE QUASI-COERCIVE TREATMENT OF OFFENDERS: SOCIAL CONTROL AND VULNERABLE GROUPS (SPECTO 2013) Pages: 65-69. WOS:000320783600013			1		1
6	Lazar, F., Buzducea, D., 2012, The challenges of care and support for a generation of nosocomially infected young adults from Romania living with HIV, JIAS - Journal of the International AIDS Society, Vol. 15, DOI:10.7448/IAS.15.5.18442, WOS:000310588200350	3,936		1		1,000
7	Durnescu, I. & Lazar, F. (2012) ”Staff skills and characteristics and industrialization of probation”. In Mihaela Tomita and Loreni Baci (eds.) Selected proceedings of the second international conference. Social work perspectives on quasi-coercive treatment of offenders. Modern trends in juvenile delinquency-Resilience of the delinquent child. Ed.Universul Juridic, 2012, Bucuresti. ISSN 2248-3411, pp. 74-80.			0,5		0,5

19	Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitățile) n este numărul de autori al publicației citate.	(0,2 + 4 x f) x 2/n			102,293	
	Citari articol Buzducea, Lazar, Mardare, 2010					
	Bailey, H., Cruz, M. L. S., Songtaweesin, W. N., & Puthanakit, T. (2017). Adolescents with HIV and transition to adult care in the Caribbean, Central America and South America, Eastern Europe and Asia and Pacific regions. <i>Journal of the International AIDS Society</i> , 20, 21475.		5,131	13,816		13,816
	Fair, C. D., Albright, J. N., & Houpt, B. L. (2016). Self-reported sexual and reproductive health information/services received by adolescents and young adults with perinatally acquired HIV: what are their needs?. <i>Vulnerable Children and Youth Studies</i> , 11(1), 78-88.			0,133		0,133
	"Dima, Alexandra Lelia, Annemiek J. Linn, and Ana-Maria Schweitzer. "Where we are now and how we can improve: a qualitative study of practitioners' perspectives on providing ART adherence support in Romania." <i>AIDS care</i> 28.5 (2016): 653-659." (IF=1.902) - citare articol "Buzducea, D., Lazăr, F., & Mardare, E. I. (2010). The situation of Romanian HIV-positive adolescents: results from the first national representative survey. <i>AIDS care</i> , 22(5), 562-569."		2,095	5,720		5,720
	World Health Organization. (2013). HIV and adolescents: Guidance for HIV testing and counselling and care for adolescents living with HIV: recommendations for a public health approach and considerations for policy-makers and managers.			0,133		0,133
	Luminita Ene, Donald R. Franklin, Ruxandra Burlacu, Anca E. Luca, Andreea G. Blaglosov, Ronald J. Ellis, Terry J. Alexander, Anya Umlauf, Igor Grant, Dan C. Duiculescu, Cristian L. Achim, Thomas D. Marcotte "Neurocognitive functioning in a Romanian cohort of young adults with parenterally-acquired HIV-infection during childhood" <i>Journal of NeuroVirology</i> October 2014, Volume 20, Issue 5, pp 496-504		2,595	7,053		7,053
	Alexandra L. Dima PhD, CPsychol , Ana-Maria Schweitzer MSc , K. Rivet Amico PhD & R. Sebastian Wanless PhD (2013) The Information-Motivation-Behavioral Skills Model of ART Adherence in Romanian Young Adults, <i>Journal of HIV/AIDS & Social Services</i> , 12:3-4, 274-293, DOI: 10.1080/15381501.2012.749819			0,133		0,133

	Alexandra L. Dima, Ana-Maria Schweitzer, Ruxandra Diaconiță, Eduardo Remor & Richard S. Wanless (2013): Adherence to ARV medication in Romanian young adults: Self-reported behaviour and psychological barriers, <i>Psychology, Health & Medicine</i> , DOI:10.1080/13548506.2012.722648 - citare articol Buzducea, Lazar, Mardare 2010		1,255	3,480		3,480
	Busza, J. Besana, G.VR, Mapunda, P. Oliveras.E. (2013) “I have grown up controlling myself a lot.” Fear and misconceptions about sex among adolescents vertically-infected with HIV in Tanzania. <i>Reproductive Health Matters</i> ; 21(41):87–96. Doi: 10.1016/S0968-8080(13)41689-0.		1,855	5,080		5,080
	Joanna Busza (2011) Meeting the Reproductive Health Needs of Youth Living with HIV in Tanzania: A qualitative study exploring the experiences and perceptions of young home based care clients, their caregivers, and care providers. <i>Pathfinder International Research and Evaluation Working Paper Series</i> - citare articol Buzducea, Lazar, Mardare, 2010			0,133		0,133
	Buzducea, D (2010) Program Evaluation: AIDS Awareness Campaign in 14 Romanian Counties. <i>Revista de Asistenta Sociala nr.4/2010</i> . - citare articol Buzducea, Lazar, Mardare, 2010			0,100		0,100
	Buzducea, D (2010) Program Evaluation: AIDS Awareness Campaign in 14 Romanian Counties. <i>Revista de Asistenta Sociala nr.4/2010</i> . - citare articol Lazar 2007 - Impactul programelor de informare si sensibilizare asupra liceenilor			0,300		0,300
	Buzducea, D (2010) Program Evaluation: AIDS Awareness Campaign in 14 Romanian Counties. <i>Revista de Asistenta Sociala nr.4/2010</i> . - citare Lazar, F. (2008a) Politicile Sociale din Romania adresate persoanelor cu HIV/SIDA. In Buzducea, D. and Lazar, F., O monografie afenomenului HIV/SUDA în România [A monograph of HIV/ AIDS phenomenon in Romania], Bucuresti : Editura Universitatii din Bucuresti.l			0,300		0,300
	ANTON, G.& PREDA,M 2013. CHAPTER SIX ETHICAL AND METHODOLOGICAL DILEMMAS IN RESEARCHING VULNERABLE GROUPS IN ROMANIA. <i>Practices of Ethics: An Empirical Approach to Ethics in Social Sciences Research</i> , p.115. - citare Preda, et al, 2010.			0,067		0,067

	Moraru, D.V., 2014. Asistentul social în mediul rural din România. Aspecte teoretice și practice ale formării, intervenției și nevoilor acestuia. Social Work Review/Revista de Asistența Socială, (1). - citare capitol Lazăr & Grigoras, 2013 - Protecția socială			0,100		0,100
	Temereanca A, Ene L, Duiculescu D and S Ruta (2011) Major HIV resistance mutations in untreated Romanian patients . J Med Life. 2011 May 15; 4(2): 151–157. Published online 2011 May 25. - citare articol Buzducea, Lazar, Mardare			0,100		0,100
	CALTEA, D., 2014. Hiv Infected Children’S And Young Right To Health In Romania. CrossCultural Management Journal, (6), pp.255-264. - citare articol Buzducea, Lazar, Mardare			0,100		0,100
	CALTEA, D., 2014. The Hiv/Aids Risk Factor In The Rights Of The Ill. SEA-Practical Application of Science, (5), pp.167-174. - - citare articol Buzducea, Lazar, Mardare			0,100		0,100
	Iovu, M. B., & Roth, M. (2017). Assessing Students' Learning in Higher Education. Specificities of the European Master Program in Children's Rights. Revista de Asistența Socială, (2), 61. - citare articol Lazar, 2015. Social work and welfare policy...			0,300		0,300
	CALTEA, D., 2014. The Hiv/Aids Risk Factor In The Rights Of The Ill. SEA-Practical Application of Science, (5), pp.167-174. - - citare carte Buzducea, Lazar (2008) Monografia fenomenului HIV...			0,150		0,150
	Citare articol Lazar, F et al. (2014) Satisfaction...					
	Schönnesson, L. N., Zeluf, G., Garcia-Huidobro, D., Ross, M. W., Eriksson, L. E., & Ekström, A. M. (2018). Sexual (Dis) satisfaction and Its Contributors Among People Living with HIV Infection in Sweden. Archives of sexual behavior, 1-20.		3,223	4,364		4,364
	Cisse, M., Diop, S., Abadie, A., Henry, E., Bernier, A., Fugon, L., ... & Preau, M. (2016). Factors associated with hiv voluntary disclosure to one's steady sexual partner in Mali: Results from a community-based study. Journal of biosocial science, 48(01), 51-65.		1,056	1,47467		1,475
	Préau, M., Beaulieu-Prévost, D., Henry, E., Bernier, A., Veillette-Bourbeau, L., & Otis, J. (2015). HIV serostatus disclosure: development and validation of indicators considering target and modality. Results from a community-based research in 5 countries. Social Science & Medicine, 146, 137-146.		2,89	3,92		3,92

	Bernier, A., Acosta, M.E., Castro, D.R., Bonifaz, C., Jaramillo, S., Henry, E., Otis, J. and Préau, M., 2015. Factors associated with contacting HIV/AIDS associations in Ecuador: results of a community study. <i>Revista Panamericana de Salud Pública</i> , 38(3), pp.209-216.	0,886	1,248		1,2480
	Citare articol Henry et al. (2016)				
	Wagener, M. N., van Opstal, S. E. M., Miedema, H. S., van Gorp, E. C. M., & Roelofs, P. D. D. M. (2017). Work-related stigma and disclosure: A daily challenge for people living with HIV. <i>Work</i> , 58(4), 537-548.	0,902	1,269		1,2693
	Bernier, A., Yattassaye, A., Beaulieu-Prévoist, D., Otis, J., Henry, E., Flores-Aranda, J., ... & Keita, B. D. (2018). Empowering Malian women living with HIV regarding serostatus disclosure management: Short-term effects of a community-based intervention. <i>Patient education and counseling</i> , 101(2), 248-255.	2,785	3,780		3,780
	Himmich, H., Ouarsas, L., Hajouji, F. Z., Lions, C., Roux, P., & Carrieri, P. (2015). Scaling up combined community-based HIV prevention interventions targeting truck drivers in Morocco: effectiveness on HIV testing and counseling. <i>BMC infectious diseases</i> , 15(1), 208.	2,61	3,547		3,547
	Hernandez, I., Reina-Ortiz, M., Johnson, A., Rosas, C., Sharma, V., Teran, S., Naik, E., Salihu, H.M., Teran, E. and Izurieta, R., 2016. Risk Factors Associated With HIV Among Men Who Have Sex With Men (MSM) in Ecuador. <i>American journal of men's health</i> , p.1557988316646757. (FI = 1.713)”	1,713	2,351		2,351
	Marcellin, F., Suzan-Monti, M., Vilotitch, A., Sagaon-Teyssier, L., Mora, M., Dray-Spira, R., Préau, M., Lert, F., Spire, B. and ANRS VESPA2 Study Group, 2016. Disclosure of HIV Status Beyond Sexual Partners by People Living with HIV in France: A Call for Help? Results from the National Cross-Sectional Survey ANRS-VESPA2. <i>AIDS and Behavior</i> , pp.1-11. (FI = 3.063)”	3,063	4,151		4,151
	Jean, K., Niangoran, S., Danel, C., Moh, R., Kouamé, G.M., Badjé, A., Gabillard, D., Eholié, S., Dray-Spira, R., Lert, F. and Anglaret, X., 2016. Early antiretroviral therapy initiation in west Africa has no adverse social consequences: a 24-month prospective study. <i>AIDS</i> , 30(10), pp.1677-1682. (FI = 4.407)	4,407	5,943		5,943

	Préau, M., Laguette, V., March, L., Rabaud, C., Hardel, L., Protopopescu, C., Granier, P., Pierret, J., Leport, C., Raffi, F. and ANRS CO8 APROCO-COPILOTE Study Group, 2016. Discussing HIV Status: Is It Easier After 10 Years of Antiretroviral Treatment? The ANRS CO8 APROCO-COPILOTE Cohort. <i>AIDS and Behavior</i> , pp.1-11. (FI = 3.063)		3,063	4,151		4,151
	Penot, P., Héma, A., Bado, G., Sombié, D., Kaboré, F. N., Poda, A., ... & Sawadogo, A. (2018). Secret intake of antiretroviral treatment and HIV-1 viremia in a public routine clinic in Burkina Faso: a surprising relationship. <i>AIDS care</i> , 1-5.		1,994	2,725		2,725
	Stutterheim, S.E., Sicking, L., Baas, I., Brands, R., Roberts, H., van Brakel, W.H., Lechner, L., Kok, G. and Bos, A.E., 2016. Disclosure of HIV Status to Health Care Providers in the Netherlands: A Qualitative Study. <i>Journal of the Association of Nurses in AIDS Care</i> , 27(4), pp.485-494. (FI= 1.398)		1,398	1,931		1,931
	Stutterheim, S. E., Brands, R., Baas, I., Lechner, L., Kok, G., & Bos, A. E. (2017). HIV status disclosure in the workplace: positive and stigmatizing experiences of health care workers living with HIV. <i>Journal of the Association of Nurses in AIDS Care</i> , 28(6), 923-937.		1,418	1,957		1,957
	Niangoran, S., Fassassi, R., Danel, C., Badje, A., N'takpe, J.B., Kouame, G.M., Jean, K., Eholie, S., Anglaret, X. and du Lou, A.D., Working Papers du CEPED.		0	0,067		0,067
	Briano, M. B. (2016). Understanding the psychosocial issues of being a HIV+ Latino gay male. Alliant International University.		0	0,067		0,067
	Burmen, B., Obunga, J., & Mutai, K. (2017). Disclosure status and disclosure intentions among HIV positive persons in rural western Kenya, 2011–2012. <i>Cogent Medicine</i> , 4(1), 1291096.		0	0,067		0,067
	Hicks-Bennett, A. G. (2016). Managing HIV/AIDS Outreach Strategies in the Black Church: A Case Study.		0	0,067		0,067
	Dabravolskaj, J., 2016. Partner-seeking experiences of single heterosexual people living with HIV in a Western Canadian city (Doctoral dissertation, Lethbridge, Alta: University of Lethbridge, Faculty of Health Sciences).		0	0,067		0,067

		Préau, M., Laguette, V., March, L., Rabaud, C., Hardel, L., Protopopescu, C., Granier, P., Pierret, J., Leport, C., Raffi, F. and ANRS CO8 APROCO-COPILOTE Study Group, 2016. Discussing HIV Status: Is It Easier After 10 Years of Antiretroviral Treatment? The ANRS CO8 APROCO-COPILOTE Cohort. <i>AIDS and Behavior</i> , pp.1-11. (FI = 3.036)” - citare ”M. Preau, E. Henry, D. Beaulieu Prevost, J. Otis, L. Veillette-Bourbeau, M.E. Acosta, S. Diop, A. Abadie, G. Matamba, F. Lazar, Partages. “Indicators of serostatus disclosure both reflecting this phenomenon’s complexity and relevant in various socio-cultural contexts (Mali, Morocco, DRC, Ecuador, Romania)”. Poster presented at XIX World AIDS Conference, Washington D.C, 22-27 July 2012.”		3,036	4,115		4,115
I9		citare articol Preda, Buzducea, Lazar, Grigoras, 2009					
	1	Egidia MIFTODE, Daniela LECA, Mihaela RADU, Razvan MIFTODE (2009) Risk factors for hepatitis C virus infection. <i>Revista de Cercetare si Interventie Sociala</i>		0,798	1,696		1,696
	2	Kranzer K, Ford N.(2011) Unstructured treatment interruption of antiretroviral therapy in clinical practice: a systematic review. <i>Trop Med Int Health</i> . 2011 Oct;16(10):1297-313. doi: 10.1111/j.1365-3156.2011.02828.x - citare Lazar F, Luca AE, Constantin C et al. (2010) Factors influencing treatment adherence of young people. XVIII International AIDS Conference. Vienna, Austria.		2,329	3,8064		3,8064
		Bejenaru, A & Roth M. (2012) Romanian adoptive families: Stressors, coping strategies and resources. <i>Children and Youth Services Review</i> 34 (2012) 1317–1324-citare articol Buzducea&Lazar Adoptia copiilor greu adoptabili...-2011		1,105	4,62		4,62
		Muntean, A. (2016). Adoptia și atașamentul copiilor separați de părinții biologici. Polirom via PublishDrive. - citare Buzducea, Lazar, 2011 - Profilul parintilor adoptivi		0	0,150		0,15
		Dobre, R. R. (2015). Legal challenges of the adoption procedure: current views from regulation and practice. <i>Revista de Stiinte Politice</i> , (48), 131. - citare Buzducea, Lazar, 2011 - Profilul parintilor adoptivi			0,150		0,150

	Loukid, M., Abadie, A., Henry, E., Hilali, M. K., Fugon, L., Rafif, N., ... & Préau, M. (2014). Factors associated with HIV status disclosure to one's steady sexual partner in PLHIV in Morocco. <i>Journal of community health</i> , 39(1), 50-59. - citare M. Preau, E. Henry, D. Beaulieu Prevost, J. Otis, L. Veillette-Bourbeau, M.E. Acosta, S. Diop, A. Abadie, G. Matamba, F. Lazar, Partages. "Indicators of serostatus disclosure both reflecting this phenomenon's complexity and relevant in various socio-cultural contexts (Mali, Morocco, DRC, Ecuador, Romania)". Poster presented at XIX World AIDS Conference, Washington D.C, 22-27 July 2012.		1,716	1,4128		1,4128
	Citari carte Introducere in politici sociale comparate.					
	BULBOACA, S. (2016). FORMS OF CHILDREN'S DISCRIMINATION IN ROMANIA. <i>Revista de Administratie Publica si Politici Sociale</i> , 16(1), 5.			0,3		0,300
	Stănescu, S. M., & Nemtanu, M. (2015). WHY IS IT EASIER TO PUT ON HOLD THE LAW OF SOCIAL ECONOMY?. <i>Revista de Economie Socială</i> , (1), 30-57.			0,3		0,300
	DUMITRESCU, L., & CIHODARIU, M. The European Citizenship: Republican, Multicultural or Hybrid?. <i>State and Citizenship: New Perspectives on Old Issues</i> , 97.			0,3		0,3
	Stănescu, S. M., & Nemtanu, M. (2015). DE CE ESTE MAI SIMPLU CA O LEGE A ECONOMIEI SOCIALE SA ASTEPTE?. <i>Revista de Economie Socială</i> , (1), 3-29.			0,2		0,2
	BURZ RĂZVAN-DORIN (2013) PUBLIC SERVICES FROM THE EFFECTIVENESS OF SOCIAL SECURITY POLICIES PERSPECTIVE IN THE EUROPEAN UNION. <i>Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 2/2013</i> , pp.130-135			0,3		0,3
	Ioviță, D. (2012) Ways of Increasing Degree of the Quality of Life in the Institutions for Elderly People. <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> Volume 46, 2012, Pages 3999–4003.(Elsevier)			0,4		0,4
	BURZ RĂZVAN-DORIN (2012) A COMPARATIVE ANALYSIS OF SOCIAL PROTECTION EXPENDITURE ACROSS EUROPE. <i>Analele Unversitatii Constantin Brancusi, Tg.Jiu seria Economie. Nr. 04.I din 2012</i> , 83-88.			0,3		0,3
1	Bogeanu E.L. (2012) The Role of Social Services in the Context of Intimate Violence. <i>Revista de Asistenta Sociala nr.4/2012</i> - citare carte			0,3		0,3

		Introducere in politici sociale comparate				
2		ADELA DELIU (2010) Neoliberalismul si problematica politicilor sociale. REVISTA DE STIINTE POLITICE SI RELATII INTERNATIONALE. Tomul VII, Nr.3/2010. pp.75-85			0,2	0,2
3		ADELINA IACOB (2010) POLICY ANALYSIS – ITS SIGNIFICANCE WITHIN REFORMING PUBLIC POLICIES MANAGEMENT. LUCRĂRI ȘTIINȚIFICE, SERIA I, VOL. XIII (2) Facultatea de Management Agricol. Pp.201-208.			0,3	0,3
4		Costin A. (2011) Economic reasons of social policies. Journal Agora, ISSN: 1842-6840, E-ISSN: 2247-2401, ISSN-L : 1842 – 6840. Vol. V (2011), No. 1, pp. 59-68. http://www.uav.ro/files/agora/17.pdf#page=59			0,3	0,3
		Citari articol Statul bunastarii din Romania in cautarea identitatii - Calitatea Vietii, 2000				
		Vlase, I. (2014). L’impact de la crise sur la vie des chômeurs. Calitatea vietii, (3), 235-258.			0,3	0,3
		Borovină, C. (2014). Income distribution and social welfare. Post-crisis developments in Economics, 111.			0,3	0,3
5		Ion Ionescu « La question de la pauvreté en Roumanie », Pensée plurielle 3/2007 (n°16), p. 141-151.. URL : www.cairn.info/revue-pensee-plurielle-2007-3-page-141.htm . DOI : 10.3917/pp.016.0141.			0,3	
6		IOAN MĂRGINEAN (2003) COORDONARE DESCHISĂ A POLITICILOR SOCIALE ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ. PUNCTE DE REPER PENTRU ROMÂNIA.. CALITATEA VIETII, XIV, nr. 2, 2003. 1-15			0,2	
7		Sebastian Chirimbu, Adina Barbu-Chirimbu (2011) SOCIAL AND ECONOMIC WELFARE IN THE EUROPEAN CONTEXT . <i>Social Science Research Network. Electronic copy available at: http://ssrn.com/abstract=1737810</i>			0,3	0,3
		citare raport Lazar, 2015-Profilul asistenților sociali din România-Arpinte, D. (2015). PROFESSIONALIZATION OF ROMANIAN PUBLIC SOCIAL WORK SERVICES: AN IMPOSSIBLE CHALLENGE?, Journal of Community Positive Practices, Nr. 1/2015, 17-25			0,3	0,3

		Anghel, R., Herczog, M., & Dima, G. (2013). The challenge of reforming child protection in Eastern Europe: The cases of Hungary and Romania. Psychosocial Intervention, 22(3), 239-249. - citare capitol Lazar & Grigoras, (2013)			0,4		0,4
	10	Marilena Bratu, Florin Verza, Ruxandra Folutina (2012) Assessing the impact of large residential institutions on the quality of life of mentally retarded people.Procedia - Social and Behavioral Sciences 33 (2012) 692-696 - citare capitol Persoane cu handicap din 2009			0,3		0,3
		citare raport Lazar, 2015-Profilul asistenților sociali din România-Arpinte, D. (2015). PROFESSIONALIZATION OF ROMANIAN PUBLIC SOCIAL WORK SERVICES: AN IMPOSSIBLE CHALLENGE?, Journal of Community Positive Practices, Nr. 1/2015, 17-25			0,3		0,3
I10	I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	2 1		0	0	
I11	I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	1 0,5			4,5	
		redactor sef-adjunct Revista de Asistenta Sociala			0,5		0,5
		Guest editor nr. 3/2017 Revista de Asistenta Sociala			1		1
		Guest editor nr. 3/2016 Revista de Asistenta Sociala			1		1
		Guest editor nr. 1/2010 Revista de Asistenta Sociala			1		1
		Guest editor nr. 1/2012 Revista de Asistenta Sociala			1		1
I12	I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții; Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții	2 1 1 0,5		0		
I13	I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	3			12	

	1	2011 - Coordonator national cercetare - Analiză comparativă a factorilor asociați dezvoltării statutului serologic la persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA și se află în evidența asociațiilor comunitare din 5 țări (Mali, Maroc, Republica Democrată Congo, Ecuador și România) - finanțare Coalitia PLUS, ANRS (Autoritatea națională de cercetare a SIDA și hepatitelor din Franța), SidaAction (buget total=350.000 euro)			3		3
	2	Campanie de informare și sensibilizare HIV/SIDA în județul Ilfov - finanțator Guvernul Republicii Irlanda (2003-2004) - valoare 80.000 euro			3		
	3	Campanie de informare și sensibilizare HIV/SIDA în județul Calarasi - finanțator Guvernul Republicii Irlanda (2004-2005) - valoare 100.000 euro			3		
	4	Campanie de informare și sensibilizare HIV/SIDA în 14 județe - finanțator Guvernul Republicii Irlanda (2006-2009) - valoare 500.000 euro			3		
I14	I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	2		0	12	
		2015-2017 Asistenții sociali din România: cine, ce, unde, cum? - finanțare UEFISCDI, proiect TE			2		2
		2015-2016 Respectarea drepturilor copiilor din instituții rezidențiale din România, finanțare UNICEF			2		2
		2012 - Strategii de comunicare a statutului de adoptat către copil, finanțare UNICEF			2		2
		2011- Accesul la tratament antiretroviral al persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA în România - finanțare UNICEF			2		2
		2010 - Profilul părinților adoptivi din România și adopția copiilor greu adoptabili - finanțare UNICEF România -Colegiul Național al Asistenților Sociali			2		2
		2010 - Evaluarea programelor adresate adolescenților cu risc crescut de infectare HIV - finanțare UNICEF România			2		2
I15	I15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților); Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate	10 2 2		0	0	

		Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună;	2			2	
		Visiting researcher la London School of Hygiene and Tropical Medicine in cadrul bursei postdoctorale Excelis. Perioada 26.01-28.02.2015			2		2,000
		Efectuarea unui stagi postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate	2				
I16	I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1		0	39	
	1	Lazar, F. Gaba D, Mihai A, Rentea GC, Ciocănel A, Munch S. Luca, A. "Compassion satisfaction, burnout and compassion fatigue among social workers working with people living with HIV in Romania". Paper accepted for oral presentation at the 4TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON THE SOCIAL SCIENCES AND HUMANITIES IN HIV, Amsterdam, Netherlands, July 20-23 2018.			1		1
	2	Lazăr F.; Marinescu V.; Branea, S. (2018) Media representation of Social Work Profession in Romania. Paper presented at XIX ISA World Congress of Sociology (July 15-21, 2018), Toronto, Canada.			1		1
	3	Lazăr F, Gaba D, Mihai A, Rentea GC, Ciocănel A, Munch S. Correlates of the conflict between work and family among Romanian social workers. Paper accepted for oral presentation at The Joint World Conference on Social Work, Education and Social Development (SWSD), 4-7 July, 2018, Dublin, Ireland.			1		1
	4	Lazăr F, Mihai A, Gaba D, Rentea GC, Ciocănel A, Munch S. Romanian Social Workers: power and expertise in the development of the profession since 1990. 15th Annual ESPAnet Conference, New Horizons of European Social Policy: Risks, Opportunities and Challenges, 14 -16 September 2017, Lisbon, Portugal.			1		1
	5	Lazăr F, Ciocănel A, Gaba D, Mihai A, Rentea GC, Munch S. Between misrecognitions and satisfactions: health social workers' professional identity. European Sociological Association conference: (Un)Making Europe: Capitalism, Solidarities, Subjectivities European Sociological Association, 28 August -1 September 2017, Athens, Greece.			1		1

6	Rentea GC, Lazăr F, Gaba D, Mihai A, Munch S. Sources of Job Satisfaction Among Romanian Social Workers. Paper presented at 20th Biennial International Symposium of International Consortium for Social Development - Multidisciplinary Education and Practice for Social Development and Social Good, July 7-11 2017, Zagreb, Croatia.			1		1
7	Lazăr F, Degi CL, Iovu MB, The perception of social workers on their social work education. Paper presented at the EASSW – UNAFORIS conference Social Work Education in Europe: Challenging Boundaries, Promoting a Sustainable Future, June 27-29, 2017, Paris, France.			1		1
8	Gaba D, Lazăr F, Rentea GC, Mihai A, Ciocănel A, Munch S Urban-rural divides in Romanian social work professionals' working conditions: implications for job satisfaction and professional development. Paper presented at Interim Conference of the ISA Research Committee 52, Sociology of Professional Groups, Oslo, Norway. June 7-9, 2017.			1		1
9	Rusandu, O. & Lazar, F. (2016) Social Community Teams against Poverty - Integrated Social Services at Community Level in Romania. Prepared for the Peer Review in Social Protection and Social Inclusion programme coordinated by ÖSB Consulting, the Institute for Employment Studies (IES) and Applica, and funded by the European Commission. Expert national independent. 19-20 ianuarie 2016, Haga, Olanda.			1		1
10	Lazar, F. "Social Workers in Romania. Results from the First Study of Registered Social Workers". Paper presented at 3rd ISA Forum of Sociology, Vienna, Austria, July 10-14 2016.			1		1
11	Lazăr F. & Dan, A.N. (2015) From generic social work education to specialist social work education and back? Reflections from Romania. Prezentare orala la conferinta EASSW, Milano, 29 iunie-2 iulie 2015			1		1
12	Lazăr F. (2015) Stigma layers and resilience among people living with HIV from Romania. Prezentare orala la Participare la 5th Conference for European Social Work Research: Re-visioning social work with individuals, collectives and communities: social work research, Ljubljana, Slovenia. 22-25 aprilie 2015			1		1
13	Lazăr F. (2015) The changing face of HIV stigma in Romania. Prezentare orala la British Sociological Association BSA Annual Conference 2015, Glasgow, Marea Britanie 15-17 aprilie 2015			1		1

14	Lazar Florin, Ludmila Verdes, Monica Dan, Adeline Bernier, Emilie Henry, Joanne Otis, Ludivine Veillette Bourbeau, Marie Préau "La perception du stigma chez les personnes vivant avec le VIH (PVVIH) entre les défis du partage et les facteurs protectives. Résultats d'une recherche communautaire en Roumanie" Lucrare prezentata la 8e Congrès de l'Association Francophone de Psychologie de la santé, Evolutions sociales, innovations et politiques. Nouvelles questions et nouveaux enjeux pour la psychologie de la santé, organizatori: L'Association Francophone de Psychologie de la Santé, Université de Liège, Faculté de Psychologie et des Sciences de l'éducation, l'Unité de Psychologie de la Santé. 15-17 decembrie 2014, Liège, Belgia.			1		1
15	F. Lazar, E. Henry, L. Verdes, A. Bernier, J. Otis, M. Préau Facteurs associé à la perception de l'exclusion sociale chez des personnes vivant avec le VIH (PVVIH) issues de files actives associatives en Roumanie. Poster presented at 7e Conférence Internationale Francophone sur le VIH et les hépatites (AFRAVIH), Montpellier, France, 27-30 April 2014.			1		1
16	Henry, E. Bernier, A. Lazar, F. Matamba, G. Loukid, M. Bonifaz, C. Diop, S. Otis, J. Préau M. et le groupe PARTAGES « Oui, cela a été une erreur de dire que j'avais le VIH... » : Facteurs associés au regret d'avoir partagé son statut sérologique parmi des personnes vivant avec le VIH dans cinq pays. Poster presented at 7e Conférence Internationale Francophone sur le VIH et les hépatites (AFRAVIH), Montpellier, France, 27-30 April 2014.			1		1
17	Lazar F. Living with HIV in Romania and the impact of stigma. Paper presented at the 4th European Conference on Social Work Research, Bolzano, Italy 15-17 April 2014.			1		1
18	Verdes, L.; Lazar, F. Dascalu, N.; Henry, E.; Fugon, L.; Otis, J.; Préau, M. "Psychosocial factors associated to the satisfaction in sex life of PLHIV". Lucrare acceptată pentru prezentare orală la The 11th International Conference AIDS IMPACT, Barcelona, Spania, 29 sept.-2 oct. 2013.			1		1
19	Verdes, L.; Lazar, F. Dascalu, N.; Henry, E.; Fugon, L.; Otis, J.; Préau, M. "Psychosocial factors associated to the satisfaction in sex life of PLHIV". Oral presentations at The 11th International Conference AIDS IMPACT, Barcelona, Spain, 29 sept.-2 oct. 2013.			1		1

20	Verdes, L.; Lazar, F. Dan, M. KNOWLEDGE Is POWER: A project on building research skills and practice for NGO's staff in Romania. Poster at The 11th International Conference AIDS IMPACT, Barcelona, Spain, 29 sept.-2 oct. 2013.			1		1
21	Lazar, F. Verdes, L. Henry, E. Otis, J. Fugon, L. Préau, M. Treatment adherence of people living with HIV from Romania – between individual and structural challenges Poster at The 11th International Conference AIDS IMPACT, Barcelona, Spain, 29 sept.-2 oct. 2013.			1		1
22	Lazăr F. "Living with HIV in Romania and the challenges of everyday life" Lucrare acceptată pentru prezentare orală la 2nd International HIV Social Sciences and Humanities Conference, Paris, Franța 7-10 iulie 2013.			1		1
23	Lazăr F. "Children first" or last in Romania? Prezentare orală la 3rd ENSACT Joint European Conference "Social action in Europe: inclusive policies and practice" Istanbul, Turcia, 16-19 aprilie 2013			1		1
24	Lazar, F. & Buzducea D. "The challenges of care and support for a generation of nosocomially infected young adults from Romania living with HIV" Prezentare orala la XIX World AIDS Conference, Washington D.C, 22-27 iulie 2012.			1		1
25	Lazar, F. "Growing young with HIV. The challenges of the social integration of a generation of youth HIV infected in hospital settings from Romania in early childhood". Prezentare orala la "The World Conference in Social Work and Social Development", Stockholm, Suedia, 8-12 iulie 2012.			1		1
26	Lazar, F. "Doing international comparative research: lessons from community research". Prezentare orala la 2nd European Conference on Social Work Research, Basel, Elvetia 22-24 martie 2012.			1		1
27	participant ca expert național independent "The setting of national poverty targets", Peer Review in Social Protection and Social Inclusion and Assessment in Social Inclusion, 16-17 iunie 2011, Dublin, Irlanda.			1		1
28	Donea, O. Lazar, A.; Negulescu, L.; Lazar, F. "What do junior doctors think about opioid treatment in cancer pain?". Poster acceptat la 12th Congress of the European Association for Palliative Care (EAPC), Lisabona 18-21 mai 2011.			1		1

29	Lazar, F. From exclusion to empowerment. What social workers (and other social professionals) can do when working with young people living with HIV/AIDS. Lucrare acceptata pentru prezentare orala la 2011 ENSACT Conference on ‘Social Action in Europe: Social Sustainable development and economical challenges’, Bruxelles, Belgia, 10-13 aprilie 2011.			1		1
30	Lazar, F. Cross-national research of social work policies: bringing the experts in. Prezentare orala la First European Conference for Social Work Research, Oxford, UK, 23-25 March 2011.			1		1
31	Dobre, E. & Lazar, F. Romania: “A good place to grow older”, Peer Review in Social Protection and Social Inclusion and Assessment in Social Inclusion, 18-19 January 2011, Londra, Marea Britanie.			1		1
32	Lazar, F. Comparing social assistance policies in 10 EU countries: the experts’ perspective. Contributed paper – 8th ESPAnet Conference 2010, Social Policy and the Global Crisis: Consequences and Responses Budapest 2-4 September 2010			1		1
33	Lazar, F; Constantin C; Luca AE; Blaglosov GA, Suciuc S Factors influencing treatment adherence of young people. Poster XVIII International AIDS Conference, Rights Here Rights Now, 18-23 iulie 2010, Viena, Austria, Abstract no. WEPE0696			1		1
34	Lazăr, F., „Just like a Phoenix bird? Social work education in Romania – 20 years after its rebirth”. Lucrare prezentata la 2010 Joint World Conference on Social Work and Social Development: The Agenda, 10-14 iunie 2010, Hong Kong. Abstract number: 4TL0144.			1		1
35	Luca, A.E., Lazăr, F., Blaglosov, A.G., HIV prevention program among youth in Romania, paper (poster) presented at 5th European Conference on Clinical and Social Research on AIDS and Drugs, Vilnius, Lithuania 28 – 30 April 2009.			1		
36	Lazar, F. Social worker in Romania – goes private?!, prezentare orala la conferinta Social Action in Europe: Different legacies & common challenges, organised by European Network of Social Action (ENSACT), in Dubrovnik, Croatia, 26-29 April 2009.			1		
37	Blaglosov, A.G., Luca, A.E., Ene, L., Duiculescu, D., Lazăr, F. Challenging issues of adherence to HAART in adolescents from Romania, paper (poster) presented at XVII International AIDS Conference, Mexico City, 3-8 august 2008.			1		

	38	Lazar, F; Buzducea, D; Mardare E, Children of the Revolution facing adulthood, lucrare acceptată ca poster la cea de a 11-a Conferință Europeană SIDA organizată de European AIDS Clinical Society (EACS) la Madrid, 24-27 octombrie 2007.			1		
	39	Lazăr, F; Blaglosov AG; Constantin, C; Erscoiu S, Discrimination and the impact of seropositivity status on adults living with HIV/AIDS lucrare prezentată în cadrul XVI International AIDS Conference, Toronto, 13-18 august 2006			1		
I17	I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5		0	9,5	
	1	Mihai A, Lazăr F, Gaba D, Ciocănel A, Rentea GC, Munch S. "Neoliberalism and Romanian social work". Paper presented at the 2nd Social Work International Conference, "SOCIAL WORK RESPONSES TO THE NEW REALITIES OF A TURBULENT WORLD", Bucharest, 2-3 November 2017.			0,5		0,5
	2	Luca, A; Lazăr, F; Luca, AE; Ene, L; Achim, C. „Employment status controls the relationship between neurocognitive impairment and depression in a cohort of young HIV-infected adults since childhood”. Proceedings of The 8th Romanian National HIV/AIDS Congress and The 3rd Central European HIV Forum, Sibiu, Romania. 5-7 May 2016.			0,5		0,5
	3	Mihai A., Rentea GC, Gaba, D, Pirneci OV, Lazăr F, "Connectivity and discontinuity in social work practice: Challenges and opportunities of the implementation of an e-social work system in Romania". Paper presented at the 4th International Conference of the Romanian Sociological Society (RSS) Sibiu, 29th of September – 1st of October 2016, New Societies, Old Minorities /New Minorities, Old Societies?			0,5		0,5
	4	Gaba, D, Mihai A., Rentea GC, Pirneci OV, Lazăr F, Gender and Social Work: Research Avenues for the Feminisation of Social Work in Romania. 1st Social Work International Conference, ENVISIONING SUSTAINABLE SOCIAL WORK: EMPOWERING COMMUNITIES AND INDIVIDUALS. 3-4 Nov. Bucharest			0,5		0,5
	5	Lazar, F; Gaba, D; Pirneci, OV; Rentea, GC; Mihai, A. "One Convention – two approaches on child protection: Romania and Norway compared". Paper presented at Forum on Studies of Society (FSS). International Conference on Social Sciences and Humanities, Craiova, Romania, 31.03.2016.			0,5		0,5

6	Lazăr F. & Dan, A.N. (2015) From generic social work education to specialist social work education and back? Reflections from Romania. Prezentare orală la conferința Riding the Wave. Social Science Curriculum and Teaching in Higher Education in an Age of Crisis (Oradea, November 5-6, 2015)			0,5		0,5
7	Florin Lazar, F, Luca A , Marincu I. (2015) Factors associated with HIV stigma in Romania. Prezentare orală la conferința The 11th Edition of the Scientific Days of the National Institute for Infectious Diseases “Prof Dr Matei Bals” Bucharest, Romania. 14-16 October 2015			0,5		0,5
8	Lazar F. (2015) Narratives of resilience and HIV stigma among Romanian youth nosocomially-infected. A retrospective qualitative study. Oral presentation at 14th ISPCAN European Regional Conference on Child Abuse and Neglect, Bucharest, 27-30 September 2015.			0,5		0,5
9	Lazar, F (2015) STIGMATIZAREA ȘI INTEGRAREA SOCIALĂ A PERSOANELOR CARE TRĂIESC CU HIV DIN ROMÂNIA - prezentare la conferința cu participare internațională ÎMPREUNĂ PENTRU VIITOR. ANALIZA SITUAȚIEI PERSOANELOR SEROPOZITIVE DIN ROMÂNIA - PREZENT ȘI PERSPECTIVE, organizată de WORLD VISION ROMÂNIA, UNIUNEA NAȚIONALĂ A ORGANIZAȚIILOR PERSOANELOR AFECTATE DE HIV/SIDA (UNOPA), COALIȚIA ORGANIZAȚIILOR PACIENȚILOR CU AFECȚIUNI CRONICE DIN ROMÂNIA (COPAC). București, 2 iulie 2015 .			0,5		0,5
10	Lazar F (2014): HIV stigma in Romania – from the generation of nosocomially-infected children to the new generation of injecting drug users. Results from a qualitative study. BMC Infectious Diseases 2014 14(Suppl 7):O5. (IF 2013 = 2.56). Prezentare orală la The 10th Edition of the Scientific Days of the National Institute for Infectious Diseases “Prof Dr Matei Bals” Bucharest, Romania. 15-17 October 2014			0,5		0,5
11	Durnescu, I. & Lazăr, F. What skills do probation officers in Romania use? Prezentare orală la conferința SPECTO 2013, Timișoara, 24-25 aprilie 2013.			0,5		0,5
12	Lazăr, F. ” Child protection in Romania during austerity times. “Children first” or last?”. Prezentare orală în cadrul conferinței Social Work & Society – Between Private, Public and the State, 10th annual TiSSA Plenum, organizată de The International ‘Social Work & Society’			0,5		0,5

		Academy, București, 27 – 29 August, 2012					
	13	Durnescu, I & Lazăr, F. ”Staff skills and characteristics and the industrialization of probation”. Lucrare prezentată la conferința internațională ”Modern trends in juvenile delinquency – Resilience of the delinquent child”, 5-7 mai 2011, Timișoara, România.			0,5		0,5
	14	Buzducea, D.; Lazăr, F. ”Profilul părinților adoptivi din România și adopția copiilor greu adoptabili”. Lucrare prezentată la conferința anuală a Facultății de Sociologie și Asistență Socială, Universitatea din București, 28 mai 2011.			0,5		0,5
	15	Lazăr, F. Cunoștințele, atitudinile și practicile copiilor și tinerilor străzii privind tuberculoza – Când cercetarea și intervenția se intersectează. Lucrare prezentată la conferința anuală a Facultății de Sociologie și Asistență Socială, Universitatea din București, 28 mai 2010.			0,5		0,5
	16	Lazăr, F., „Riscuri și inechități sociale în România. Integrarea socială a persoanelor cu dizabilități”, conferința: E timpul schimbării! Autismul și incluziunea socială, Timișoara, România, 11 – 13 Octombrie 2009.			0,5		
	17	Lazăr, F. Cunoștințele, atitudinile și practicile copiilor și tinerilor străzii privind tuberculoza, lucrare prezentată la conferința anuală a cercetării sociologice “Crize, tranziții și integrări: Sociologie și societate după 20 de ani de transformări”, Facultatea de Sociologie și Asistență Socială, Universitatea din București, 22 mai 2009, București.			0,5		
	18	Lazăr, F., Politicile sociale din perspectivă comparativă lucrare prezentată la Conferința Anuală a Cercetării Sociologice ”Cunoaștere sociologică și practică socială: realizări, proiecte, așteptări” organizată de Facultatea de Sociologie și Asistență Socială, Universitatea din București, 15 mai 2008.			0,5		
	19	Lazăr, F., Impactul programelor de informare și sensibilizare HIV/SIDA asupra liceenilor, lucrare prezentată la seminarul internațional „Actualitate și perspective în cercetarea socială de tineret” organizat de Direcția de Studii și Cercetări pentru probleme de Tineret din cadrul Agenției Naționale pentru Sprijinirea Inițiativelor Tinerilor și Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Facultatea de Științe, Catedra de Sociologie, Sibiu 13-14 iunie 2007.			0,5		
I18	I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	0,5			4,5	

	1	2014-2015 Perspective interdisciplinare asupra stigmatizării persoanelor seropozitive în România - de la cetățenia biologică la cetățenia activă - bursă postdoctorală. Proiect POSDRU - Excelis			0,5		0,5
	2	2010- Achieving Universal Access: supporting community sector involvement and advocacy - finanțare International Council of AIDS Service Organizations (ICASO)			0,5		0,5
	3	2010 - Prevenirea transmiterii tuberculozei în rândul copiilor și tinerilor străzii - finanțare Fondul Global pt Salvati Copiii Romania			0,5		3,460
	4	2009 - Safer Internet - finanțare Comisia Europeana pt Salvati Copiii Romania			0,5		
	5	2007-2008 - Politicile sociale din perspectivă comparativă - TD/2007, Finanțat de CNCSIS			0,5		
	6	2008 - Prevenirea transmiterii tuberculozei în rândul copiilor și tinerilor străzii - finanțare Fondul Global pentru Salvati Copiii Romania			0,5		
	7	2008 - Cunostintele si comportamentele copiilor strazii si copiilor din comunitatile de romi despre HIV/SIDA si ITS. Faza a II-a a Programului de prevenire a transmiterii HIV/SIDA în rândul copiilor străzii și comunităților de romi, program implementat de Salvați Copiii Romania si finanțat de Fondul Global de Combatere a HIV/SIDA, TBC și Malariei, Runda a 2-a, prin Unitatea de Management a Proiectului Fondului Global și a Băncii Mondiale din cadrul Ministerului Sanatatii.			0,5		
	8	2005 - „Evaluare finală a cunoștințelor și comportamentelor asupra HIV/SIDA”- finanțare Fondul Global pentru Salvati Copiii Romania			0,5		
	9	2004 - Prevenirea transmiterii HIV/SIDA în rândul copiilor străzii și comunităților de romi - finanțare Fondul Global pentru Salvati Copiii Romania			0,5		
I19	I19	Inițierea de programe universitare Introducerea de cursuri noi	2	0,5			1,5
		Publicare cursuri pentru studenți	1	x			
			m/n				
		Introducerea de cursuri noi	0,5				
		Asistenta sociala in domeniul sanatatii			0,5		0,5
		Asistenta sociala a persoanelor cu risc epidemiologic ridicat			0,5		0,5
		Cercetarea sociala a grupurilor de risc			0,5		0,5
		Publicare cursuri pentru studenți	1*	m/			
			n				

I20	I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	1			7	
	1	2010-2013 - De la What Works la Who Works in reabilitarea comportamentala a infractorilor - finantare CNCS. Membru in echipa de cercetare. Coord. Conf.dr. Ioan Durnescu			1		1
	2	2011- Analiza situatiei copilului din Romania - finantare UNICEF			1		1
	3	2011 - Universitatea – Pol de inovare si dezvoltare - componenta de cercetare in regiunea Bucuresti-Ilfov -proiect POSDRU. Membru in echipa de cercetare. Coord. Conf.dr. Adrian Nicolae Dan			1		1
	4	2006-2008 - Elaborarea unei metodologii de evaluare și reducere a comportamentelor de risc la adolescenții și tinerii infectați cu HIV/SIDA. Proiect CEEEX. Membru in echipa de cercetare. Coord. Conf.dr.Doru Buzducea			1		
	5	2007-2008 - Prevenirea HIV în rândul adolescenților cu risc crescut de infectare din Europa de Sud și de Est și din Ucraina - finantare UNICEF. Membru in echipa de cercetare. Coord. Prof.dr. Marian Preda			1		
	6	2007 - Evaluarea instituțiilor pentru protecția copiilor cu dizabilități. Membru in echipa de cercetare. Coord. Prof.dr. Marian Preda			1		
	7	2003 -Aplicarea Obiectivelor de Dezvoltare ale Mileniului la nivel local - finantare UNFPA. Membru in echipa de cercetare. Coord. Prof.dr. Marian Preda			1		
I21	I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1				
I22	I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare.	2 x m/n			5,167	
		Buzducea D; Lazar F; Bejenaru A; Grigoraș V; Panait BA; Popa R (2013) Strategii de comunicare despre adopție între părinții adoptivi și copilul adoptat. Raport de cercetare, tipografia Romprint Paper S.R.L. (ISBN: 978-973-0-14308-9)			0,33		0,33
		Preda M (coord.), Buzducea D; Fărcășanu, D; Grigoraș, V; Lazăr, F; Rentea G. (2013) Analiza situației copilului din România, editura Vanemonde, București.			0,33		0,33

		Prea M, Buzducea D, Lazăr F, Grigoraș V. (2010) "Researching the edge. Young injecting drug users and female sex workers", Editura Universității din București.			0,5		0,5
		Buzducea D; Lazar, F. (2011) Profilul parintilor adoptivi din Romania si adoptia copiilor greu adoptabili. Raport de cercetare. UNICEF, Editura ALPHA MDN Buzău			1		1
		Buzducea, D; Lazar, F (2011) The Access to ARV therapy for people living with HIV/AIDS from Romania. UNICEF, UNOPA, Centrul Român HIV/SIDA. - Buzău : Alpha MDN, 2011, ISBN 978-973-139-202-8			1,5		1,5
		Buzducea, D; Lazar, F (2010) Research report. Evaluation of Programmes for MARA (Most-at-Risk Adolescents), editura Alpha MDN, Buzau/UNICEF			1,5		1,5
	I23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1			23	
	1	dec. 2014 - Consultant to deliver and moderate training sessions on children in residential care. UNICEF Romania.			1		1
	2	oct-dec. 2013 consultant pe langa Ministerul Muncii, Directia Protectia Copilului in realizarea Strategiei Nationale in Domeniul Drepturilor Copilului 2014-2020			1		1
	3	Septembrie 2011 – iulie 2013 - supervizor practica studenti - proiect PractiPass. Finantare POSDRU			1		1
	4	Februarie – Aprilie 2012. Formator in cercetare comunitara- proiect Knowledge is Power. Finantator Sidaction, Franta, Beneficiar ARAS.			1		1
	5	Ianuarie – decembrie 2011 - expert. In cadrul proiectului POSDRU: Universitatea - pol de inovare si dezvoltare			1		1
	6	sept. -dec. 2011 - consultant. Membru in grupul de lucru de elaborare a Pachetului minim de servicii sociale de baza pentru copii si a Standardelor de calitate. Finantare UNICEF			1		1
	7	aug.-sept. 2011 - expert pe termen scurt. Desfasurarea de seminarii cu angajati si viitori angajati, în cadrul proiectului " Egalitate la angajare și la locul de muncă – campanie de informare și conștientizare în vederea schimbării atitudinii sociale și stereotipurilor la angajare și la locul de			1		1

		muncă” ID: 41911, finanțat prin POSDRU.					
8	feb.-apr.2011.	consultant. Consultanta la elaboarea Planului de acțiune al Strategiei de reformă a sistemului de asistență socială 2011-2013 - MMFPS.			1		1
9	mar.-aug.2010.	expert pe termen scurt. Participare la realizarea programei de curs si a suportului de curs; desfasurarea de seminarii cu angajati si viitori angajati, în cadrul proiectului ” Egalitate la angajare și la locul de muncă – campanie de informare și conștientizare în vederea schimbării atitudinii sociale și stereotipurilor la angajare și la locul de muncă” ID: 41911, finanțat prin POSDRU.			1		1
10	septembrie 2007- iunie 2010	- coordonator de proiect. Coordonator al proiectului „Împreună în viață” finanțat de Fondul Global de Combatere a HIV/SIDA, TBC și Malariei, Runda a 6-a de finanțare. Raportare; coordonarea echipei de proiect. Fundatia Romanian Children's Appeal.			1		
11	mai 2007 - apr. 2008.	Coordonarea proiectului de Informare si sensibilizare HIV/SIDA in jud. Teleorman, finanțat de Guvernul Republicii Irlanda. Fundatia Romanian Children's Appeal			1		
12	mai 2006 - apr.2007,	coordonator de program. Coordonarea proiectului de Informare si sensibilizare HIV/SIDA in 5 judete: Braila, Buzau, Giurgiu, Prahova si Vrancea, finanțat de Guvernul Republicii Irlanda. Fundatia Romanian Children's Appeal			1		
13	Septembrie 2004 – August 2005.	Coordonarea proiectului de Informare si sensibilizare HIV/SIDA in jud. Calarasi, finanțat de Guvernul Republicii Irlanda. Fundatia Romanian Children's Appeal			1		
14	Septembrie 2003 –August 2004.	Coordonarea proiectului de Informare si sensibilizare HIV/SIDA in jud. Ilfov, finanțat de Guvernul Republicii Irlanda. Fundatia Romanian Children's Appeal			1		
15	Decembrie 2003 –Noiembrie 2004.	Coordonator de proiect “Servicii alternative în comunitate pentru copiii seropozitivi”, finanțat de USAID, prin programul ChildNet. - Fundatia Romanian Children's Appeal			1		

16	feb - martie 2008. Analiza politicilor adresate copiilor refugiați și separați, copiilor victime ale vânzării, traficului sau răpirii și copiilor privați de libertate. Proiectul PHARE „Măsurile speciale de protecție a copiilor: realități și perspective”. Organizatia Salvati Copiii			1		
17	oct. 2007. Evaluarea proiectului „Centrul de informare profesională și școlară, consiliere, mediere și asistență pentru tinerii rromi”.Centrul Rromilor „Amare Rromentza”			1		
18	Ianuarie 2007 – Mai 2007. Formator central. In cadrul proiectului “Campanie de educatie privind drepturile copilului”: Formarea formatorilor din Regiunea Sud – Muntenia; ateliere de formare cu factori de decizie din jud. Calarasi; participare la cursuri de formare privind drepturile copilului pentru cadre didactice, preoti, personal medical, judecatori, politisti si asistenti sociali. Centrul de Resurse și Informare pentru Profesii Sociale (CRIPS)			1		
19	Mai – August 2005. Trainer of Trainers (Master trainer), Local trainer Elaborarea suportului de curs si a programei pentru asistentii sociali de la nivel local – modulele privind interventia in practica asistentei sociale si legislatia in asistenta sociala din Romania Derularea de cursuri de formare de abilitati de baza in asistenta sociala pentru referenti/asistenti sociali din – Bucuresti, Ilfov, Calarasi si Dambovita. SC MDC Promotion SRL; Social Services Institution Building in Romania PHARE Project RO 0108.02 – Europeaid/114101/D/SV/RO Bernard Bruhnes International (BBI) – STAKES – ADECRI and PwC Romania, beneficiar Ministerul Muncii, Solidarității Sociale și Familiei			1		
20	Iulie – Decembrie 2004. Formator . Desfășurarea de sesiuni IEC (informare-educare-conștientizare) cu educatorii între egali din rândul deținuților, distribuirea de materiale IEC, monitorizarea activității educatorilor între egali, raportarea activităților desfășurate către coordonatorul de proiect, în cadrul proiectului „Educatori pentru sănătate din rândul deținuților” finanțat prin Fondul Global de Combatere a HIV/SIDA, TBC și Malariei, runda a 2-a. Ministerul Justiției, UIP – HIV/SIDA, Direcția Generală a Penitenciarelor			1		
21	noiembrie 2005 – formator, Fundația Dezvoltarea Popoarelor. Formarea referenților sociali din jud. Dambovita pe teme legate de legislatia in asistenta sociala în cadrul proiectului „Dezvoltarea instituțională a			1		

		capacității autorităților publice locale din Cojasca” finanțat de UNICEF.					
	22	iulie – octombrie 2005 – formator, ANPDC. Desfasurarea de cursuri de formare cu referenții sociali asupra noii legislații privind drepturile copilului în jud. Valcea, Prahova, Arges, Teleorman, Giurgiu și Calarasi în cadrul proiectului „Drepturile copiilor sunt lege”.			1		
I23	23	dec. 2001 - mai 2002 secretar al proiectului UNICEF “Politici de protecție a copilului în situații de risc” : moderator focus grupuri cu părinți cu copii aflați în situații de risc (sărăcie, dizabilitate, adopție); coautor al raportului final (capitolele despre copiii instituționalizați și alternative la instituționalizare).			1		
					329,95	329,95	271,57

Punctaj total : 329,95 puncte

2.1. Definiții și condiții

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
- Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1), la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minimum 6 biblioteci din Karlsruhe Virtual Katalog (KVK).
- Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana sau spaniola.
- Pentru publicații se aplică coeficientul de multiplicare *m* care are următoarele valori:
 - 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate cu peer review internațional și este scrisă într-o limbă de circulație internațională.
 - 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională dar nu a apărut la o editură din străinătate cu peer review internațional
 - 1, în alte cazuri.
- Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persee, DOAJ, JStor, SSRN, REPEC.
- *n* indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.

Numele și prenume: Lazăr Florin	Semnătura:
------------------------------------	------------